
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Сочи

О проведении испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно­
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» среди обучающихся 

III (10-11 лет) ступени общеобразовательных организаций города Сочи
в IV квартале 2023 года

Во исполнение приказа министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 06.09.2016г. № 4723 «Об утверждении плана 
мероприятий по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» среди обучающихся образовательных 
организаций Краснодарского края», в целях проведения испытаний (тестов) 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о проведении испытаний (тестов) 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» среди обучающихся III (10-11 лет) ступени общеобразовательных 
организаций города Сочи в IV квартале 2023 года (Приложение).

2. Провести мероприятия по приему нормативов Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 
в соответствии с Положением (прилагается).

3. Руководителям образовательных организаций города Сочи:
3.1. Организовать работу по регистрации на официальном сайте ГТО

(www.gto.ru) всех обучающихся, не имеющих медицинских противопоказаний 
к выполнению нормативов ГТО, для получения ID -  номера (ID -  номер 
состоит из 11-ти цифр, присваивается при регистрации участника на сайте 
www.gto.ru и имеет структуру ХХ-ХХ-ХХХХХХХ), ), в срок до 30 сентября 
2023 г. (У одного человека ID-номер -  должен быть только один. Если человек 
уже зарегистрирован на сайте, второй раз регистрироваться не должен).

3.2 Обеспечить проведение информационной работы в образовательной 
организации о порядке выполнения нормативов, порядке подготовки к 
выполнению нормативов.

http://www.gto.ru
http://www.gto.ru


3.3 Обеспечить привлечение к участию всех обучающихся 
образовательной организации 10-11 лет, имеющих основную медицинскую 
группу.

3.5 Учитывать, что данное мероприятие включено в Критерии оценки 
эффективности образовательных организаций г. Сочи долю обучающихся, 
принявших участие в выполнении нормативов испытаний (тестов) ВФСК ГТО 
от общей численности обучающихся образовательной организации.

3.6 Взять под личный контроль соблюдение мер по обеспечению охраны 
жизни и здоровья обучающихся в период проведения испытаний (тестов) 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду 
и обороне».

3.7 Провести инструктажи по технике безопасности перед проведением 
испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне».

3.8. В срок до 17 ноября 2023 года предоставить сводные протоколы (в 
бумажном и электронном виде) по видам Всероссийского физкультурно­
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне», согласия законного 
представителя несовершеннолетнего на прохождение тестирования и 
обработку персональных данных, заявку с допуском врача на выполнение 
норм Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне»:

Адлерский, Хосгинский и Центральный районы в МБУ ДО СШ №
1 г. Сочи (ул. Парковая, 19/4, gtosportschool 1 @mail.ru), телефон: 8-918-900-20- 
88

Лазаревский район в МБУ ДО СШОР № 24 г. Сочи (УСК 
«Лазаревский» ул. Малышева 1ж, (gtolazar@yandex.ru). телефон: 8-987-967- 
00-48

4. Главному специалисту отдела дополнительного образования 
и организации воспитательной работы У ОН (О. В. Урбанайтес) довести 
настоящий приказ до сведения подведомственных организаций, обеспечить 
контроль исполнения.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления по образованию и науке Т.В. Андрееву.

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления

mailto:gtosportschool_1_@mail.ru
mailto:gtolazar@yandex.ru


Приложение 1 к приказу 
начальника управления по 
образованию и науке г. Сочи 
от « с£У»£ _ ^  2023 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении фестиваля Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди обучающихся 
образовательных организаций города Сочи III (10-11 лет) ступени в IV

квартале 2023 года

1. Цель и задачи проведения
Тестирование Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» среди обучающихся 10-11 лет образовательных 
организаций города Сочи проводится в соответствии с планом мероприятий 
Всероссийского физкультурно- спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (далее - ВФСК комплекс ГТО), утверждённым распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 30 июня 2014 года № 1165-р.

Целью проведения тестирования является привлечение обучающихся 
к систематическим занятиям физической культурой и спортом.

Задачами тестирования являются:
- популяризация комплекса ГТО среди подрастающего поколения и 

молодежи;
- повышение уровня физической подготовленности обучающихся;
- пропаганда здорового образа жизни;
- создание условий, мотивирующих к занятиям физической культурой 

и спортом;
- поощрение обучающихся, показавших лучшие результаты по 

выполнению нормативов и требований комплекса ГТО и активно 
участвующих в деятельности по продвижению комплекса ГТО среди 
сверстников.

2. Организаторы физкультурного мероприятия
Общее руководство подготовкой и проведением тестирования 

осуществляет управление по образованию и науке администрации города 
Сочи, МБУДО СШ № 1 г . Сочи, МБУ ДО СШОР № 24 г. Сочи.

Сроки проведения
Тестирование обучающихся проводится в общеобразовательных 

организациях в период с 02 октября по 10 ноября 2023 г.
3 .Участники

К участию в тестировании допускаются обучающиеся 
образовательных организаций 10-11 лет зарегистрированные в 
автоматизированной информационной системе ВФСК ГТО, имеющие 
основную медицинскую груп п у , при наличии заявки 
образовательной организации с допуском врача, подписанной 
руководителем ОО.

4. Программа мероприятия
До участников доводятся:
• основные положения о Всероссийском физкультурно-спортивном 

комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО);
• порядок регистрации участников в автоматизированной 

информационной системе и получения уникального идентификационного 
номера;

• программа тестирования ВФСК ГТО и нормативы выполнения 
тестов для соответствующих возрастных ступеней.

Участникам предоставляется возможность пройти пробные 
тестовые испытания в соответствии с программой.
Программа состоит из тестов III ступени комплекса ГТО

№ п/п Вид испытания (тест)
1 Бег на 30 м (с)
2 Бег на 1000 м (мин, с)
3 Сгибание и разгибание рук в упоре лёжа на полу (количество раз)

4
Наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами на 
гимнастической скамье (см)

5 Челночный бег 3x10 м (с)

6
Прыжок в длину с места толчком двумя ногами (см)
Поднимание туловища из положения лежа на спине (количество 
раз за 1 мин.)

Тестирование осуществляется в порядке, установленном приказом 
Минспорта России от 22.02.2023 № №117 «Об утверждении
государственных требований Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО). Соревнования по всем видам 
спортивной программы проводятся в соответствии с методическими 
рекомендациями по тестированию населения в рамках комплекса ГТО, 
утвержденным Минспортом России.

Прием нормативов выполняется в утвержденных муниципальными 
образованиями местах тестирования, при участии муниципального центра 
тестирования.

Порядок проведения и количество тестов программы Фестиваля 
определяются организаторами центра тестирования.

6. Награждение
Участники, зарегистрировавшиеся в автоматизированной 

информационной системе ВФСК ГТО и выполнившие необходимое 
количество нормативов для получения знака отличия комплекса ГТО при 
участии муниципального Центра тестирования, представляются к 
награждению соответствующим знаком: «Золотой знак», «Серебряный знак», 
«Бронзовый знак» комплекса ГТО.

7. Обеспечение безопасности участников и зрителей
Обеспечение безопасности участников и зрителей согласно требованиям 

Правил обеспечения безопасности, при проведении официальных спортивных



соревнований, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 18 апреля 2014 г. № 353, а также требованиям правил по 
соответствующим видам спорта.

Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии 
с приказом Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 9 августа 2010 г. № 613Н «Об утверждении порядка 
оказания медицинской помощи при проведении физкультурных и спортивных 
мероприятий».

8. Заявки на участие
Руководители команд предоставляют в комиссию по допуску 

участников следующие документы:
- заявку по форме согласно приложению 1, заверенную руководителем 

образовательного учреждения и врачом (медицинский допуск действителен 
не более 10 дней).

- заявка-согласие на прохождение тестирования и на обработку 
персональных данных несовершеннолетнего Адлерский, Хостинский и 
Центральный районы (приложение 2);

Лазаревский район (приложение 3).
- согласие законного представителя на обработку персональных 

данных несовершеннолетнего (Если тестируется в первый раз) 
(приложение 4).

Начальник управления О. Н. Медведева

Приложение 1
к Положению о проведении 
фестиваля ВФСК ГТО среди обучающихся 
образовательных организаций города Сочи 

ЗАЯВКА
на участие в фестивале

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне»

(Наименование учебного заведения)

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество

Дата
рождения

(д.м.г.)

УИН (id) номер 
в АИС ГТО

Виза врача 
допущен. 
подпись 
врача.

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

Допущено к Фестивалю комплекса ГТО ______________________
обучающихся.
(прописью)

В рач__________________/ _____________________________________________ /
(подпись) (ФИО)

Руководитель учреждения_____________________________________________
МП (подпись, Ф.И.О.)

Ф.И.О. руководителя делегации (полностью)

Контактный телефон, 
E-mail:_____________
Дата_______________



Приложение 2 
к Положению о проведении 
фестиваля ВФСК ГТО среди обучающихся 
образовательных организаций города Сочи 

(Адлерский, Хостинский, Центральный р-ны)

ЗАЯВКА - СОГЛАСИЕ ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ 
на прохождение тестирования и на обработку персональных данных 

несовершеннолетнего
в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО)

(Наименование учебного заведения, класс)

Я, ниже подписавшийся настоящим даю согласие:
- на прохождение тестирования в рамках Всероссийского физкультурно­

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) моим ребенком
- на обработку МБУДО СШ № 1 г. Сочи (Центр тестирования), 

расположенного по адресу: г. Сочи, ул. Парковая, д. 19/4, моих и моего ребенка 
персональных данных, а именно: фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, 
адрес места жительства (адрес регистрации и проживания), контактный 
телефон, адрес электронной почты, основное место учебы, место работы (при 
наличии), спортивный разряд (при наличии), фотография, результаты 
испытаний, сведения о полученных знаках отличия, пароль учетной записи на 
Интернет-портале ВФСК ГТО.

Я даю согласие на использование моих и моего ребенка персональных 
данных в целях:

- корректного оформления документов, в рамках организации 
тестирования по видам испытания Всероссийского физкультурно­
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);

- предоставления информации в государственные органы Российской 
Федерации в порядке, предусмотренным действующим законодательством.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий 
в отношении моих и моего ребенка персональных данных, которые 
необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая 
(без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), использование, распространение (в том числе 
передачу третьим лицам), обезличивание, блокирование, трансграничную 
передачу персональных данных, а также осуществление любых иных действий 
с моими и моего ребенка персональными данными, предусмотренных 
действующим законодательством Российской Федерации.

Я подтверждаю, что, давая такое Согласие, я действую по своей воле и в 
интересах своего ребенка.

№
п/п Вид испытания (тест)

1. Бег на 10 м, 30 м, 60 м
2. Смешанное передвижение
3. Бег на 1000 м, 1500 м, 2000 м
4. Кросс на 2 км, 3 км
5. Челночный бег 3x10 м
6. Сгибание и разгибание рук в упоре лёжа на полу
7. Подтягивание из виса на высокой перекладине
8. Подтягивание из виса лежа на низкой перекладине 90 см
9. Наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами на 

гимнастической скамье
10. Прыжок в длину с места толчком двумя ногами
11. Поднимание туловища из положения лежа на спине
12. Метание теннисного мяча в цель дистанция 5 м, дистанция 6 м
13. Самозащита без оружия

Список участников выполнения тестов ВФСК ГТО

№
п/
п

Фамилия, имя, отчество 
обучающегося

Дата
рожден

ИЯ

УИН ( i d )  

номер в АИС 
ГТО

Ф.И.О.
законного

представителя

Подпис
ь

законн
ого

предст
авителя

Руководитель учреждения 
МП (подпись, Ф И О.)



Приложение 3 
к Положению о проведении 
фестиваля ВФСК ГТО среди обучающихся 
образовательных организаций города Сочи 

(Лазаревский р-н)

ЗАЯВКА - СОГЛАСИЕ ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ 
на прохождение тестирования и на обработку персональных данных 

несовершеннолетнего
в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО)

(Наименование учебного заведения, класс)

Я, ниже подписавшийся настоящим даю согласие:
- на прохождение тестирования в рамках Всероссийского физкультурно­

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) моим ребенком
- на обработку МБУ ДО СШОР №24 г. Сочи (Центр тестирования), 

расположенного по адресу: г. Сочи, ул. Малышева 1ж, моих и моего ребенка 
персональных данных, а именно: фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, 
адрес места жительства (адрес регистрации и проживания), контактный 
телефон, адрес электронной почты, основное место учебы, место работы (при 
наличии), спортивный разряд (при наличии), фотография, результаты 
испытаний, сведения о полученных знаках отличия, пароль учетной записи на 
Интернет-портале ВФСК ГТО.

Я даю согласие на использование моих и моего ребенка персональных 
данных в целях:

- корректного оформления документов, в рамках организации 
тестирования по видам испытания Всероссийского физкультурно­
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);

- предоставления информации в государственные органы Российской 
Федерации в порядке, предусмотренным действующим законодательством.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий 
в отношении моих и моего ребенка персональных данных, которые 
необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая 
(без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), использование, распространение (в том числе 
передачу третьим лицам), обезличивание, блокирование, трансграничную 
передачу персональных данных, а также осуществление любых иных действий 
с моими и моего ребенка персональными данными, предусмотренных 
действующим законодательством Российской Федерации.

Я подтверждаю, что, давая такое Согласие, я действую по своей воле и в 
интересах своего ребенка.

№
п/п Вид испытания (тест)

1. Бег на 10 м, 30 м, 60 м
2. Смешанное передвижение
3. Бег на 1000 м, 1500 м, 2000 м
4. Кросс на 2 км, 3 км
5. Челночный бег 3x10 м
6. Сгибание и разгибание рук в упоре лёжа на полу
7. Подтягивание из виса на высокой перекладине
8. Подтягивание из виса лежа на низкой перекладине 90 см
9. Наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами на 

гимнастической скамье
10. Прыжок в длину с места толчком двумя ногами
11. Поднимание туловища из положения лежа на спине
12. Метание теннисного мяча в цель дистанция 5 м, дистанция 6 м
13. Самозащита без оружия

Список участников выполнения тестов ВФСК ГТО

№
п/
п

Фамилия, имя, отчество 
обучающегося

Дата
рожден

ИЯ

УИН ( i d )  

номер в АИС 
ГТО

Ф.И.О.
законного

представителя

Подпис
ь

законн
ого

предст
авителя

Руководитель учреждения 
МП (подпись, Ф.И.О.)



Приложение 4 
к Положению о проведении 
фестиваля ВФСК ГТО среди обучающихся 
образовательных организаций города Сочи

СОГЛАСИЕ ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ 
НА ОБРАБОТКА' ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я ._______________________________________________________ {Ф1Ю). проживающий
по адресу

Паспорт Серия______.Vs выдан (кем и когда»

являюсь законным представителем субъекта

проживающего по адресу

персональных данных: 
_________________(Ф 1Ю ).

Свидетельство о рождении серия ____________Xs___________________ выдано «кем и
когда):_______________________________________________________________________

на основании ст. 64 п. 1 Семейного кодекса РФ1.
Настоящим даю свое согласие на обработку АНО -Исполнительная дирекция спортивных 
проектов», расположенной по адресу: 420010. Россия, г. Казань. Деревня Универсиады. 
д.55. Международный информационный центр (УЛК Поволжской государственной 
академии физической культуры, спорта и туризма) (далее — Дирекция» моих 
персональных данных, включенных в настоящее согласие (исключительно в целях 
получения согласия) и персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка, а 
именно: фамилия, имя. отчество (при наличии): пол: дата рождения: адрес места 
жшельства (адрес регистрации и проживания): контактный телефон, адрес электронной 
почты: основное место учебы, работы (при наличии): спортивный разряд «при 
наличии):фотографня: результаты испытании, сведения о полученных знаках отличия, 
пароль учетной записи на Интернет-портале Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса -Гогов к труду и обороне»: информация, включенная в настоящее согласие

с целью предоставления доступа к мероприятиям Всероссийского физкультурно- 
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (далее -  «Комплекс ГТО») в 
соответствии с Приказом Министерства спорта Российской Федерации от 29 августа 2014 
г. NT 759 г. Москва «Об утверждении Порядка организации и проведения тестирования 
населения в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комп лекса «Готов к труду 
и обороне».

Обработка персональных данных включает сбор, систематизацию, накопление, 
уточнение (обновление, изменение», использование, обезличивание, блокирование, 
хранение, уничтожение и передачу Министерству образования и науки Российской 
Федерации. Центрам тестирования, созданным в соответствии с Приказом Министерства 
спорта Российской Федерации от 01.12.2014 N* 954 I «Об утверждении Порядка создания 
Центров тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требовании 
к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта и Положения о 
них», а также федеральному и региональным органам исполнительной власти в области 
физической культуры и спорта п уполномоченным ими организациям в электронном виде 
и'или на бумажных носителях.

Согласие действует до достижения целей обработки, однако, я (или мой ребенок, по 
достижению совершеннолетия» также вправе в любой момент отозвать данное согласие11.

1 Для родител-й  Д ля усы новителей »ст. ст  64 п. 1. 157 п 1 С еменного Кодекса РФ », опекуны -  - с т  15 п 2
Федерального закона -О б  опеке и попечительстве», попечители — ст  15 п 5. Ф едерального закона -Об 
оп'ке и пспечзгтельсгве».

путём направления письменного уведомления на адрес: 420010. Россия, г. Казань. Деревня 
Универсиады, д.55. Международный информационный центр (УЛК Поволжской 
государственной академии физической культуры, спорта и туризма). В случае отзыва 
согласия на обработку персональных данных Дирекция обеспечивает прекращение такой 
обработки и обеспечивает их уничтожение в срок, не превышающий тридцати дней с даты 
поступления указанного отзыва, за исключением случаев, когда дальнейшая обработка 
персональных данных необходима для исполнения полномочий федеральных органов 
исполнительной власти. органов государственных внебюджетных фондов, 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, 
органов местного самоуправления и функций организаций, участвующих в 
предоставлении соответственно государственных и муниципальных уедут, 
предусмотренных Федеральным законом от 2" июля 2010 года N 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»».

Обработку персональных данных ребенка для любых иных целен я запрещаю. Она 
может быть возможна только с согласия на такую обработку в каждом отдельном случае.

Я подтверждаю, что. давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах 
ребенка, законным представителем которого являюсь.
Дата:___________.____г.
Подпись:________________________ <_______________________).

‘Обращаем внимание, что отзыв согласия на обработку персональных данных влечёт за 
собой удаление записей, содержащих персональные данные, в информационных системах 
персональных данных Дирекции, что может повлечь невозможность использования 
сервисов Интернет-портала Дирекции, а также участия в мероприятиях Комплекса ГТО.


